

La differenza tra le entrate e le spese è pari all'avanzo di gestione di cui si è già detto.

Per grandi aggregati il 29,18% della spesa è stata utilizzata per il personale dipendente, il 19,36% per le spese di lavoro autonomo, il 21,25% per le spese di carattere generale e l'11,47% per le quote di ammortamento.

C) N. 17 CONTI ANALITICI ALLEGATI

Il Collegio ha quindi proceduto alla disamina della situazione analitica di ciascun conto esposto in bilancio.

Di tale disamina si è rilevato quanto di seguito.

1. Banche e conto corrente postale

La liquidità esposta dai due conti ammonta a Lire 437.749.718 con un peggioramento sulla liquidità pari al 23,37%.

Del totale generale il 99,7% è ascritto ai depositi bancari (trattasi di depositi presso cinque Istituti di Credito) ed il residuale 0,3% dal deposito del conto corrente postale.

Dei depositi bancari quattro espongono una giacenza finale inferiore a quella iniziale mentre il conto corrente acceso presso la Banca Commerciale Italia-

na risulta incrementato da Lire 52.798.751 a Lire 158.410.111.

2. Debitori

Il conto espone un saldo pari a L. 1.004.353.731 con un decremento sul dato al 31 dicembre 1995 del 6.6%. Dai sottoconti emerge che il 21,89% deriva dal contributo del Ministero Affari Esteri per le borse di studio 1985/1986 sulla cui sussistenza questo Collegio si era già espresso con verbale n. 127 del 19 ottobre 1991, mentre il 32,15% è a fronte dell'accantonamento del TFR sulla polizza assicurativa collettiva presso le Assicurazioni Generali.

Il 14,94% poi è correlato a contributi pregressi della Regione Veneto, per quote associative 1992, 1993 e 1994, con la quale risulta in essere un contenzioso che, pur nella dubbia possibilità di esigere il credito, ne legittima l'iscrizione in bilancio.

3. Clienti

Il conto clienti espone un saldo pari a L. 5.950.000 quale credito verso il Banco Ambrosiano Veneto.

4. Fornitori

Il conto fornitori espone un saldo di L. 317.566.706 con una diminuzione sul dato iniziale dell'8,13%.

Il 78,69% dei debiti verso fornitori è imputato al credito della Impresa di Costruzioni Guerrini di Torino.

5. Creditori

Il saldo contabile è pari a L. 842.880.258 con un incremento sul dato iniziale del 12,2%.

Il 4,95% dei creditori è rappresentato dai contributi INPS del mese di dicembre 1996, il 17,81% dalle competenze degli Amministratori 1996, il 26,11% dal credito del Ministero Affari Esteri per borse di studio 1985/1986, correlato all' analogo importo esposto al conto debitori, il 39,49% a creditori diversi 1996.

6. Trattamento di Fine Rapporto

Il Trattamento di Fine Rapporto ammonta a Lire 311.398.590. Il fondo presenta un decremento sulla situazione iniziale del 18,59%. Tale decremento è dato dalla sommatoria degli accantonamenti d'esercizio per L. 41.827.542 e le indennità liquidate nel 1996 al personale collocato a riposo o dimessosi per Lire 112.958.726.

7. Quote degli Associati

L'ammontare totale delle quote degli Associati risulta pari a L. 1.431.000.000. Tale importo, pur essendo

inferiore all'analogo dato riferito al 31 dicembre 1995 per l'8,97%, conferma totalmente il dato previsionale.

8. Contributi volontari

I contributi volontari risultano pari a L.84.389.933, con una flessione sia sul dato al 31 dicembre 1995 del 10,66% che sul dato previsionale che era stimato in L. 120.000.000.

9. Interessi attivi lordi

Alla fine dell'anno il totale degli interessi attivi maturati sui conti correnti risulta pari a Lire 32.530.631 contro i L. 40.211.979 maturati al 31 dicembre 1995.

10. Spese per il personale dipendente

La spesa per il personale dipendente è stata pari a L. 757.765.932 con una flessione sul dato 1995 del 7,17%.

La spesa che comunque assorbe il 94,72% del contributo ordinario dello Stato, è stata effettuata per il 66,27% per stipendi e straordinari, il 28,21% per contributi previdenziali a carico e per il 5,52% per l'accantonamento alle indennità di anzianità.

11. Spese per lavoro autonomo

La spesa per lavoro autonomo è risultata pari a Lire 502.823.166, con una flessione sul dato 1995 del 9,30%.

Considerando le singole componenti emerge che il 46,02% (+4,78%) è stato destinato agli Organi istituzionali, il 49,3% (+0,94%) a spese di assistenza, consulenza e collaborazione e il 4,68% (-5,72%) a spese diverse di lavoro autonomo.

12. Spese di carattere generale

Le spese di carattere generale ammontano a Lire 551.855.864, con una flessione sul dato 1995 del 13,4%.

La disamina delle singole componenti delle spese generali fa emergere una prudente gestione, correlata alla difficoltà dell'Ente di acquisire nuove entrate.

Infatti tutte le spese generali flettono sui dati 1995 ad eccezione della spesa della raccolta dei rifiuti che aumento del 78,15% e della spesa per rimborsi spese di organizzazione esposta in L.128.371.566 e che non era stata oggetto di previsione.

Le maggiori diminuzioni nelle spese di rinviengono alla emeroteca (-26,63%), alla cancelleria e stampati

(-41,49%), alla spesa per la pulizia uffici, alle spese telefoniche e fax (-36,09%) ed alla spesa per riscaldamento (-18,91%).

Va comunque segnalato che la diminuzione delle spese diventa di minore entità considerando l'incidenza dell'IVA indetraibile (L. 79.834.212).

13. Spese per manifestazioni, convegni, giornate di studio, seminari, rappresentanza e promozione

La spesa globale risulta pari a L. 72.387.099 con una contrazione sull'analogo dato 1995 del 51,48%.

Dell'importo esposto oltre il 50% (L. 39.304.974) risulta relativo a spese di ospitalità e rappresentanza.

14. Spese per borse e premi di studio

Nel corso dell'anno risultano attribuite borse e premi di studio per un importo pari a L. 6.062.500 con una contrazione sul 1995 dell'82,04%.

15. Spese per attività di insegnamento

Le spese per attività di insegnamento sono risultate pari a L. 72.577.200 quasi totalmente connesse al Corso per la Carriera Diplomatica 1995/1996 (Lire 72.257.550).

16. Oneri finanziari, tributari ed assicurativi

La spesa totale pari a L. 58.255.885 quasi destinata per circa il 65% agli oneri per l'assicurazione della sede.

17. Spese per pubblicazioni

Nel corso dell'anno 1996 la spesa per pubblicazioni è risultata pari a L. 42.667.150 con una contrazione sul 1995 del 40,75%.

CONCLUSIONI

L'analisi complessiva delle risultanze della gestione 1996 porta ad una conferma della situazione di relativa stasi operativa dell'Istituto, in non poca parte riferibile alla generale congiuntura.

Lo stesso controllo delle spese con la grande attenzione posta in atto, ha consentito di ridurre al minimo i disagi risultanti dalla contrazione delle entrate talchè l'attività istituzionale ha potuto essere mantenuta sui livelli precedentemente acquisiti.

Tale andamento, correttamente previsto ed illustrato nei bilanci preventivi, non può che riproporre la generica preoccupazione per il futuro sullo sviluppo dell'operatività dell'Istituto.

Tutto ciò premesso il Collegio, preso atto della cor-

retta impostazione del bilancio 1996 anche sotto il
profilo formale, ne raccomanda l'approvazione.

Milano, 23 aprile 1997

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Domènec H. C. P. L. e. e. n.
Confessione
L. no. n. l.
gd
A.

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 1996**STATO PATRIMONIALE**

	31-12-1996	31-12-1995
ATTIVO		
A) Crediti verso associati per versamenti ancora dovuti:		
Totale crediti verso associati per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni:		
I) Immobilizzazioni immateriali:		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
- Software	16.029.190	16.614.705
- Fondo ammortamento software	-9.476.844	-8.107.529
Totale diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno (3)	6.552.346	8.507.176
7) Altre		
- Manutenzioni straordinarie ristrutturazione immobile	416.732.540	714.712.019
Totale altre (7)	416.732.540	714.712.019
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	423.284.886	723.219.195
II) Immobilizzazioni materiali:		
2) Impianti e macchinario		
- Impianti	129.627.701	190.981.474
- Fondo ammortamento impianti	-91.448.117	-133.703.740
Totale impianti e macchinario (2)	38.179.584	57.277.734

3) Attrezzature industriali e commerciali		
– Mobili e arredi	356.198.309	382.056.389
– Fondo ammortamento mobili ed arredi	-191.766.555	-198.570.231
– Macchine ordinarie d'ufficio	1.477.500	14.156.058
– Fondo ammortamento macchine ordinarie d'ufficio	-1.091.750	-12.206.954
– Macchine elettroniche d'ufficio	101.443.917	109.695.378
– Fondo ammortamento macchine elettroniche d'ufficio	-69.762.260	-61.283.754
– Testate e zinchi	9	9
Totale attrezzature industriali e commerciali (3)	196.499.170	233.846.895

4) Altri beni		
– Biblioteca	94.277.931	91.945.731
Totale altri beni (4)	94.277.931	91.945.731

Totale immobilizzazioni materiali (II)	328.956.685	383.070.360
---	--------------------	--------------------

III) Immobilizzazioni finanziarie:

1) Partecipazioni in:		
a) Imprese controllate	99.800.000	99.800.000
Totale partecipazioni (1)	99.800.000	99.800.000
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	99.800.000	99.800.000

Totale immobilizzazioni (B)	852.041.571	1.206.089.555
------------------------------------	--------------------	----------------------

C) Attivo circolante:

II) Crediti:

1) Verso clienti		
– Importi esigibili entro l'esercizio successivo	5.950.000	1.085.000
Totale crediti verso clienti (1)	5.950.000	1.085.000
5) Verso altri		
– Crediti verso associati (quote 1992) entro esercizio successivo	50.000.000	50.000.000

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- Crediti verso associati (quote 1993) entro esercizio successivo	50.000.000	50.000.000
- Crediti verso associati (quote 1994) entro esercizio successivo	85.000.000	96.000.000
- Crediti verso associati (quote 1995) entro esercizio successivo	0	240.000.000
- Crediti verso associati (quote 1996) entro esercizio successivo	265.000.000	0
- Ministero Affari Esteri contributo speciale borse di studio 1985/86 entro esercizio successivo	219.900.000	219.900.000
- Contributi "Foro di dialogo italo- tedesco" 1995 entro esercizio successivo	0	12.000.000
- Contributi volontari da Enti pubblici e privati entro esercizio successivo	10.000.000	12.500.000
- Debitori diversi entro esercizio successivo	5.961	7.277.822
- Erario conto IVA entro esercizio successivo	0	5.087.922
- Erario conto Imposte Dirette oltre esercizio successivo	2.830.000	2.830.000
- Deposito Assicurazioni Generali a garanzia TFR oltre esercizio successivo	322.931.770	386.138.653
- Depositi cauzionali oltre esercizio successivo	1.516.000	1.516.000
Totale crediti verso altri (5)	1.007.183.731	1.083.250.397
Totale crediti (II)	1.013.133.731	1.084.335.397

III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

6) Altri titoli	353.965.512	63.413.101
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)	353.965.512	63.413.101

IV) Disponibilità liquide:

1) Depositi bancari e postali		
- Credito Italiano entro esercizio successivo	150.277.522	260.404.944

- Cassa di Risparmio delle Province Lombarde entro esercizio successivo	46.712.257	166.997.714
- Banca Popolare Commercio e Industria entro esercizio successivo	80.863.799	89.402.536
- Banca Popolare Commercio e Industria c/Fondo "Alberto Pirelli"	167.822	504.380
- Banca Commerciale Italiana entro esercizio successivo	158.410.111	52.798.751
- Conto corrente postale entro esercizio successivo	1.318.207	1.178.404
Totale depositi bancari e postali (1)	437.749.718	571.286.729
3) Cassa contanti e buoni pasto	6.890.263	10.046.565
Totale disponibilità liquide (IV)	444.639.981	581.333.294
Totale attivo circolante (C)	1.811.739.224	1.729.081.792
<i>D) Ratei e risconti attivi:</i>		
2) Risconti attivi	61.225.834	58.361.039
Totale ratei e risconti attivi (D)	61.225.834	58.361.039
TOTALE ATTIVO	2.725.006.629	2.993.532.386

PASSIVO*A) Patrimonio netto:*

VII) Altre riserve:

- Fondo "Alberto Pirelli"	58.000.000	58.000.000
- Riserva accantonamento "bonus" Assicurazioni Generali	177.863.752	147.663.716
- Riserva speciale borse di studio "Alberto Pirelli"	167.822	799.662
Totale altre riserve (VII)	236.031.574	206.463.378

VIII) Avanzi (disavanzi) esercizi precedenti portati a nuovo	636.911.443	627.797.250
IX) Avanzo dell'esercizio	4.410.464	9.114.193
Totale Patrimonio netto (A)	877.353.481	843.374.821

B) Fondi per rischi ed oneri:

3) Altri		
- Fondo rischi vari e contenzioso	100.000.000	100.000.000
Totale altri (3)	100.000.000	100.000.000
Totale fondi per rischi ed oneri (B)	100.000.000	100.000.000

<i>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>	311.398.590	382.529.774
--	--------------------	--------------------

D) Debiti:

6) Debiti verso fornitori		
- Importi esigibili entro l'esercizio successivo	317.566.706	345.674.494
Totale debiti verso fornitori (6)	317.566.706	345.674.494

11) Debiti tributari		
- Erario conto IVA entro esercizio successivo	423.000	0
- Ritenute IRPEF dipendenti entro esercizio successivo	22.194.000	22.443.000
- Ritenute IRPEF lavoro autonomo entro esercizio successivo	12.807.000	4.778.000
- Ritenute IRPEF su borse di studio entro esercizio successivo	0	343.000
- Ufficio del Registro di Milano entro esercizio successivo	5.994.000	4.995.000
Totale debiti tributari (11)	41.418.000	32.559.000

12) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
- INPS conto dipendenti entro esercizio successivo	41.679.000	42.426.000
- INPS conto contributo Legge 335/95 entro esercizio successivo	1.235.000	0

Totale debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (12)	42.914.000	42.426.000
--	-------------------	-------------------

13) Altri debiti		
- Debiti verso Amministratori entro esercizio successivo	150.000.000	150.000.000
- Debiti verso Revisori dei Conti entro esercizio successivo	21.400.000	18.600.000
- Gettoni di presenza Comitato Scientifico entro esercizio successivo	1.200.000	5.200.000
- Debiti per convegni entro esercizio successivo	0	36.284.241
- Debiti per ristrutturazione Palazzo Clerici entro esercizio successivo	31.873.444	91.373.444
- Creditori diversi entro esercizio successivo	366.471.258	246.273.462
- Debiti impiego contributo speciale Ministero Affari Esteri entro esercizio successivo	219.900.000	219.900.000

Totale altri debiti (13)	790.844.702	767.631.147
---------------------------------	--------------------	--------------------

Totale debiti (D)	1.192.743.408	1.188.290.641
--------------------------	----------------------	----------------------

E) Ratei e risconti passivi:

1) Ratei passivi	243.511.150	479.337.150
------------------	-------------	-------------

Totale ratei e risconti passivi (E)	243.511.150	479.337.150
--	--------------------	--------------------

TOTALE PASSIVO	2.725.006.629	2.993.532.386
-----------------------	----------------------	----------------------